
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 682 DEL 06/05/2024 

OGGETTO:

PA - PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO AI 
SENSI DELL'ART. 59, CO. 3, DEL D. LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI VIGILANZA ANTINCENDIO ATTIVA PER I PRESIDI OSPEDALIERI DELL'ASL NAPOLI 
3 SUD PREVISTO AL PUNTO 42, LETT. C, DEL TITOLO V DI CUI ALL'ALLEGATO III 
DEL D.M. 19/03/2015 - INDIZIONE

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

dr. Giuseppe Russo, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 
del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022, con l’assistenza del 
Segretario verbalizzante, previa acquisizione del parere del Direttore Amministrativo 
Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui 
al testo che segue:

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO:  PA  -  PROCEDURA  APERTA  PER  LA  CONCLUSIONE  DI  UN  ACCORDO  QUADRO  AI  SENSI 
DELL'ART. 59, CO. 3, DEL D. LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO 
ATTIVA PER I PRESIDI OSPEDALIERI DELL'ASL NAPOLI 3 SUD PREVISTO AL PUNTO 42, LETT. C, DEL TITO-
LO V DI CUI ALL'ALLEGATO III DEL D.M. 19/03/2015 - INDIZIONE

IL DIRETTORE DEL U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI delle risultanze de-
gli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente 
responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale  della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

PREMESSO 
 che, con nota prot. n. 63808 del 18/03/2024, il Direttore F.F. dell’UOC VeMPI, ing. Nunziante Gua-

dagno, ha richiesto al Direttore dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi (ABS) l’avvio di una procedura 
di gara per l’affidamento della fornitura del servizio di “DI VIGILANZA ANTINCENDIO ATTIVA PER I 
PRESIDI OSPEDALIERI DELL’ASL NAPOLI 3 SUD PREVISTO AL PUNTO 42, LETT. C, DEL TITOLO V DI 
CUI ALL’ALLEGATO III DEL D.M. 19/03/2015”, da indire sulla base del Capitolato tecnico già utilizzato 
per la precedente edizione della gara;

 con Determinazione del Direttore dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi n. 500 del 15/04/2024 è 
stata individuato quale Responsabile Unico di Progetto, relativamente all’iniziativa in oggetto, il dott. 
Domenico Tomo, Direttore UOC ABS;

 che, sulla base anche della documentazione tecnica di cui al punto precedente, il RUP ha provve-
duto alla predisposizione dei seguenti atti di gara:
 Disciplinare di gara;
 A1 – Domanda di Partecipazione (A1 – DdP);
 A1Bis - Integrazione DdP
 A3 – Avvalimento;
 A4 – CIG – Garanzia;
 A5 – Dichiarazione di Accettazione del PdI;

pag. 1

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

 A6 – DUVRI standard;
 A7.1 - Dich. CCIA;
 A7.2 - Dich. Familiari;
 A7.3 - Dich. misure cautelari;
 A7.4 - Dich. Anticorruzione;
 A7.5 - Dich. DPCM 187-1991;
 A7.6 – Dich. art. 28 GDPR;
 Schema di Accordo Quadro;
 Capitolato Tecnico.

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 14, co. 4, del D.lgs. 36/2023, “Il calcolo dell’importo stimato di un 
appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'imposta sul  
valore  aggiunto  (IVA),  valutato  dalla  stazione  appaltante.  Il  calcolo  tiene  conto  dell'importo  massimo  
stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei  
documenti di gara. Quando la stazione appaltante prevede premi o pagamenti per i candidati o gli offerenti,  
ne tiene conto nel calcolo dell’importo stimato dell'appalto.”.

PRESO ATTO, altresì, che le Aziende Sanitarie non devono più acquisire autorizzazione preventiva di 
So.Re.Sa. tranne nel caso in cui le procedure non siano riconducibili a: 

a. categorie merceologiche di cui all’art. 9 co. 3 DL n. 66/2014 e DPCM 11 luglio 2018; 
b. categorie merceologiche che costituiscono oggetto delle iniziative di gara la cui indizione è pro-

grammata per l’anno di riferimento da So.Re.Sa., ai sensi dell’art.6, co.14-quinquies L.R. n.28/2003 
come modificato dall’art.61 L.R. n.5/2021; 

c. categorie merceologiche che costituiscono oggetto delle Convenzioni e Accordi quadro derivanti da 
procedure di gara affidati da So.Re.Sa., ai sensi dell’art.6 co.16 L.R. n.28/2003 come modificato 
dall’art. 61 L.R. n.5/2021. 

CONSIDERATO che la procedura in oggetto è attinente a categorie merceologiche diverse da quelle di cui 
alle  precedenti  lettere  da  a)  a  c)  e  che  pertanto  non  è  necessaria  l’autorizzazione  So.Re.Sa.  per 
l’espletamento dell’autonoma procedura di gara.

DATO ATTO che non è disponibile analoga Convenzione quadro messa a disposizione da Consip SpA e 
dalla centrale di committenza regionale.

RITENUTO,  di  dover  procedere  all’indizione  di  una  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.lgs. 
36/2023, per conclusione di un Accordo Quadro con un solo Operatore Economico, ai sensi dell’art. 59, co. 
3, del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura del servizio di “DI VIGILANZA ANTINCENDIO ATTIVA 
PER I PRESIDI OSPEDALIERI DELL’ASL NAPOLI 3 SUD PREVISTO AL PUNTO 42, LETT. C, DEL TITOLO V DI 
CUI ALL’ALLEGATO III DEL D.M. 19/03/2015” unico Lotto Merceologico, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 
108, co. 1, del Codice nei confronti dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del 
miglior rapporto prezzo qualità riferito ad una durata di 36 mesi dell’AQ, per un importo onnicomprensivo 
massimo stimato, determinato ai sensi dell’art. 14, co. 4, del Codice, di 13.881.616,00 € oltre Iva, come di 
seguito dettagliato:

DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI
SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ANTINCENDIO
- H24
- 7 GIORNI SU 7
PRESSO 8 PRESIDI OSPEDALIERI PREVEDENDO DUE OPERATORI IN CONTEMPORANEA PER TURNO

FABBISOGNO PRESUNTO (ORE/UOMO) 578.016 115.603 96.336  
IMPORTI PRESUNTI TRIENNALE ART. 120, CO. 9 ART. 120, CO. 10 

(6 MESI) TOTALE

VALORE DEL SERVIZIO 10.115.280,00 € 2.023.056,00 € 1.685.880,00 € 13.824.216,00 
€

ONERI DELLA SICUREZZA DA INTERFERENZE 42.000,00 € 8.400,00 € 7.000,00 € 57.400,00 €

TOTALE PRESUNTO 10.157.280,00 € 2.031.456,00 € 1.692.880,00 € 13.881.616,00 
€

COSTATATO
pag. 2

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

 che il  valore  presunto massimo dell’appalto,  determinato ai  sensi  dell’art.  14,  co.  4,  del  D.Lgs. 
36/2023, è stimato in 13.881.616,00 € (oltre Iva);

 che i cig saranno acquisiti attraverso la piattaforma di approvvigionamento di cui all’art. 25 del D.lgs. 
36/2023 e saranno comunicati nei successivi atti di gara;

 che l’importo presunto massimo della fornitura, al netto delle opzioni, pari ad 10.157.280,00 € (oltre 
IVA), graverà a bilancio sul conto 502020185, CDC e CDR QC02109;

 che l’importo di  € 154.887,31, relativo al Fondo incentivante per funzione tecniche di cui all’art. 45 
del D.Lgs. 36/2023, nelle more dell’aggiornamento del Regolamento approvato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 904 del 29/12/2017, è provvisoriamente accantonato sul conto 202030130 
– Altri fondi incentivanti per funzioni tecniche.

VISTI
 l’art. 71, del D.gs. 36/2023
 l’art. 120, co. 9 e 10, del D. Lgs. 36/2023
 l’art. 45, del D.lgs. 36/2023

DATO ATTO  che la  procedura di  gara verrà espletata mediante la  Piattaforme di  approvvigionamento 
digitale, di cui all’art. 25 del D.lgs. 36/2023, fornita dal soggetto aggregatore regionale, So.Re.Sa. SpA, 
raggiungibile all’indirizzo www.soresa.it. 

DARE  ATTO che  tutta  la  documentazione  citata  nel  presente  provvedimento  è  agli  atti  dell’U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi.

Per quanto in premessa

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

DI INDIRE una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per conclusione di un Accordo 
Quadro con un solo Operatore Economico, ai sensi dell’art. 59, co. 3, del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento 
della fornitura del servizio di “DI VIGILANZA ANTINCENDIO ATTIVA PER I PRESIDI OSPEDALIERI DELL’ASL 
NAPOLI  3  SUD PREVISTO AL PUNTO 42,  LETT.  C,  DEL TITOLO V DI  CUI  ALL’ALLEGATO III  DEL D.M.  
19/03/2015”  unico  Lotto  Merceologico,  con  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  108,  co.  1,  del  Codice nei 
confronti dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto prezzo 
qualità  riferito  ad  una  durata  di  36  mesi dell’AQ,  per  un  importo  onnicomprensivo  massimo  stimato, 
determinato ai sensi dell’art. 14, co. 4, del Codice, di 13.881.616,00 € oltre Iva, come di seguito dettagliato:

DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI
SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ANTINCENDIO
- H24
- 7 GIORNI SU 7
PRESSO 8 PRESIDI OSPEDALIERI PREVEDENDO DUE OPERATORI IN CONTEMPORANEA PER TURNO

FABBISOGNO PRESUNTO (ORE/UOMO) 578.016 115.603 96.336  
IMPORTI PRESUNTI TRIENNALE ART. 120, CO. 9 ART. 120, CO. 10 

(6 MESI) TOTALE

VALORE DEL SERVIZIO 10.115.280,00 € 2.023.056,00 € 1.685.880,00 € 13.824.216,00 
€

ONERI DELLA SICUREZZA DA INTERFERENZE 42.000,00 € 8.400,00 € 7.000,00 € 57.400,00 €

TOTALE PRESUNTO 10.157.280,00 € 2.031.456,00 € 1.692.880,00 € 13.881.616,00 
€

DI  PRENDERE  ATTO  E  APPROVARE i  seguenti  atti  di  gara,  predisposti  dal  RUP  sulla  base  della 
documentazione tecnica trasmessa di cui al punto precedente,

 Disciplinare di gara;
 A1 – Domanda di Partecipazione (A1 – DdP);
 A1Bis - Integrazione DdP
 A3 – Avvalimento;

pag. 3

copia informatica per consultazione

http://www.soresa.it/


[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

 A4 – CIG – Garanzia;
 A5 – Dichiarazione di Accettazione del PdI;
 A6 – DUVRI standard;
 A7.1 - Dich. CCIA;
 A7.2 - Dich. Familiari;
 A7.3 - Dich. misure cautelari;
 A7.4 - Dich. Anticorruzione;
 A7.5 - Dich. DPCM 187-1991;
 A7.6 – Dich. art. 28 GDPR;
 Schema di Accordo Quadro;
 Capitolato Tecnico.

DI DARE ATTO
 che il  valore  presunto massimo dell’appalto,  determinato ai  sensi  dell’art.  14,  co.  4,  del  D.Lgs. 

36/2023, è stimato in 13.881.616,00 € (oltre Iva);
 che i cig saranno acquisiti attraverso la piattaforma di approvvigionamento di cui all’art. 25 del D.lgs. 

36/2023 e saranno comunicati nei successivi atti di gara;
 che l’importo presunto massimo della fornitura, al netto delle opzioni, pari ad 10.157.280,00 € (oltre 

IVA), graverà a bilancio sul conto 502020185, CDC e CDR QC02109;
 che l’importo di  € 154.887,31, relativo al Fondo incentivante per funzione tecniche di cui all’art. 45 

del D.Lgs. 36/2023, nelle more dell’aggiornamento del Regolamento approvato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 904 del 29/12/2017, è provvisoriamente accantonato sul conto 202030130 
– Altri fondi incentivanti per funzioni tecniche.

DI PUBBLICARE gli  atti  della  presente  procedura di  gara,  ai  sensi  dell’artt.  27,  84 e  85 del  D.  Lgs. 
36/2023:

 sul portale ASL Napoli 3 Sud https: www.aslnapoli3sud.it, alla sezione “Amministrazione Trasparen-
te/Bandi di gara e contratti”;

 sul portale So.Re.Sa.  https://www.soresa.it/,  alla  sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di  
gara e contratti”;

 sulla piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL) (https://www.pubblicitalegale.anticorruzio-
ne.it).

DI PREVEDERE che in caso di aggiudicazione di gara centralizzata Consip S.p.A. o So.Re.Sa. S.p.A. per 
analoga fornitura, l’affidamento de quo verrà automaticamente risolto.

Il Direttore U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

TOMO DOMENICO
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate

 – Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

In forza della Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. 
n. 111 del 4 Agosto 2022

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Il Direttore Amministrativo                       Il Direttore Sanitario

pag. 4

copia informatica per consultazione

https://www.pubblicitalegale.anticorruzione.it/
https://www.pubblicitalegale.anticorruzione.it/
https://www.soresa.it/


[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

   dr. Michelangelo Chiacchio dr. Ferdinando Primiano

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA

DI INDIRE una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per conclusione di un Accordo 
Quadro con un solo Operatore Economico, ai sensi dell’art. 59, co. 3, del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento 
della fornitura del servizio di “DI VIGILANZA ANTINCENDIO ATTIVA PER I PRESIDI OSPEDALIERI DELL’ASL 
NAPOLI  3  SUD PREVISTO AL PUNTO 42,  LETT.  C,  DEL TITOLO V DI  CUI  ALL’ALLEGATO III  DEL D.M.  
19/03/2015”  unico  Lotto  Merceologico,  con  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  108,  co.  1,  del  Codice nei 
confronti dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto prezzo 
qualità  riferito  ad  una  durata  di  36  mesi dell’AQ,  per  un  importo  onnicomprensivo  massimo  stimato, 
determinato ai sensi dell’art. 14, co. 4, del Codice, di 13.881.616,00 € oltre Iva, come di seguito dettagliato:

DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI
SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ANTINCENDIO
- H24
- 7 GIORNI SU 7
PRESSO 8 PRESIDI OSPEDALIERI PREVEDENDO DUE OPERATORI IN CONTEMPORANEA PER TURNO

FABBISOGNO PRESUNTO (ORE/UOMO) 578.016 115.603 96.336  
IMPORTI PRESUNTI TRIENNALE ART. 120, CO. 9 ART. 120, CO. 10 

(6 MESI) TOTALE

VALORE DEL SERVIZIO 10.115.280,00 € 2.023.056,00 € 1.685.880,00 € 13.824.216,00 
€

ONERI DELLA SICUREZZA DA INTERFERENZE 42.000,00 € 8.400,00 € 7.000,00 € 57.400,00 €

TOTALE PRESUNTO 10.157.280,00 € 2.031.456,00 € 1.692.880,00 € 13.881.616,00 
€

DI  PRENDERE  ATTO  E  APPROVARE i  seguenti  atti  di  gara,  predisposti  dal  RUP  sulla  base  della 
documentazione tecnica trasmessa di cui al punto precedente,

 Disciplinare di gara;
 A1 – Domanda di Partecipazione (A1 – DdP);
 A1Bis - Integrazione DdP
 A3 – Avvalimento;
 A4 – CIG – Garanzia;
 A5 – Dichiarazione di Accettazione del PdI;
 A6 – DUVRI standard;
 A7.1 - Dich. CCIA;
 A7.2 - Dich. Familiari;
 A7.3 - Dich. misure cautelari;
 A7.4 - Dich. Anticorruzione;
 A7.5 - Dich. DPCM 187-1991;
 A7.6 – Dich. art. 28 GDPR;
 Schema di Accordo Quadro;
 Capitolato Tecnico.

DI DARE ATTO
 che il  valore  presunto massimo dell’appalto,  determinato ai  sensi  dell’art.  14,  co.  4,  del  D.Lgs. 

36/2023, è stimato in 13.881.616,00 € (oltre Iva);
 che i cig saranno acquisiti attraverso la piattaforma di approvvigionamento di cui all’art. 25 del D.lgs. 

36/2023 e saranno comunicati nei successivi atti di gara;
 che l’importo presunto massimo della fornitura, al netto delle opzioni, pari ad 10.157.280,00 € (oltre 

IVA), graverà a bilancio sul conto 502020185, CDC e CDR QC02109;

pag. 5

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

 che l’importo di  € 154.887,31, relativo al Fondo incentivante per funzione tecniche di cui all’art. 45 
del D.Lgs. 36/2023, nelle more dell’aggiornamento del Regolamento approvato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 904 del 29/12/2017, è provvisoriamente accantonato sul conto 202030130 
– Altri fondi incentivanti per funzioni tecniche.

DI PUBBLICARE gli  atti  della  presente  procedura di  gara,  ai  sensi  dell’artt.  27,  84 e  85 del  D.  Lgs. 
36/2023:

 sul portale ASL Napoli 3 Sud https: www.aslnapoli3sud.it, alla sezione “Amministrazione Trasparen-
te/Bandi di gara e contratti”;

 sul portale So.Re.Sa.  https://www.soresa.it/,  alla  sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di  
gara e contratti”;

 sulla piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL) (https://www.pubblicitalegale.anticorruzio-
ne.it).

DI PREVEDERE che in caso di aggiudicazione di gara centralizzata Consip S.p.A. o So.Re.Sa. S.p.A. per 
analoga fornitura, l’affidamento de quo verrà automaticamente risolto.

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, 
che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Russo

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 6

copia informatica per consultazione

https://www.pubblicitalegale.anticorruzione.it/
https://www.pubblicitalegale.anticorruzione.it/
https://www.soresa.it/

